
Peny6;rnxa CenePna Maxe4onnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMHCI{ JA

Bps ocuoaa Ha qreH 31 crae 2 rcYra 2 v
L{neHoBilTe 12,14,57, 58, 59, 63, 64, 65, 66 u 67 oa

lzls6opHr,tor 3aKoHt4K (,,Cnyx6eH BecHhK Ha Peny6nrra

MaregoHraja", 6p. 40/06, 1 36/08, 1 48/08, 1 55/08,'1 63/08,

44111, 51111, 54111, 142112, 31/13, 34113, 14114,

30114 u 196/15, 35/16, 97116, 99/16, 136/16, 142116,

67117,125117,35/18, 99/18,140/18, 208118 ), r vneH

58 crae 1 wT o1fienoauuror na flpxaaHara na6opHa

rourcrja 6p.01-27721 goHeceu Ha 30,12.2022

roA[Ha, flpxaaHara r,ta6opHa xorrancrja Ha ceAH[qara

oApxaHa aa 14.02.2024 roguna AoHece:

Republika e Maqedonis6 s0 Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Nd bazd td nenit 31 paragrafi 2 pika 2 dhe

neneve 12, 14,57, 58, 59, 63, 64, 65, 66 dhe 67 td

Kodit Zgjedhor ("Gazeta Zyftare e Republikds s6

Maqedonis6", flr. 40/06,136/ 08,'148/

08,155/08,163108, 44111, 51111, 54111, 142112, 31113,

34113, 14114, 30114 dhe 196/15, 35/16 16, 99/16,

136/16, 142t16, 67117,125117,35/18, 99/18,140/18,

208/18), dhe nenit 58 paragrafi 1 dhe 7 td Rregullores

sd Komisionit Shtet6ror td Zgjedhjeve nr.01-277211 ld

miratuar me 30.12.2022, Komisioni Shtetdror i

Zgjedhjeve ne seancen e mbajtur nd 14,02.2024 solli:

YNATCTBO
3A HAqIHOT H NOCTANKATA 3A

no[HEcvBAltE, nPIEM r noTBPAvBAtbE HA

KAHEHIATCKI4TE n[CT],l 3A tl3EOP HA

nPETCEEATEfl HA PEnySrl,lKATA

U DH EZIM
PEN UEUYNEru OHE PROCEDUREN E

PARASHTRIMIT, PRANIMIT DHE KONFIRMIMIT TE

LISTAVE TE KANDIDATEVE PER ZGJEDHJEN E

PRESIDENTI TE REPUBLIKES

fnaea I

onuTu oAPEAaU

1. Araor 3a pacn[u]yBahbe Ha ns6oprre ro

AoHecyBa nperceAarenor Ha Co6panraero il co Hero

ce onpeAenyBa AeHoT 0A Kora noqHyBaaT Aa Teqar

poKoBNTe 3a il3BptuyBabe Ha ue6opnrre gejcrarja r
AeHor Ha oApxyBabe Ha ns6oprtre. 0A EeHor Ha

pacnruJyBabe Ha ns6oprre Ao AeHor Ha

ogpxyBabero Ha us6oprre He Moxe Aa noM[He

noeeke op 90 geHa, H[ry noManxy og 70 geHa.

l4s6opor Ha nperceAaren Ha Peny6nraxara ce Bpull4

Bo nocneAHilTe 60 AeHa oA MaHAaror Ha

npeTXoAHl4oT npeTceAaTen.

Kapitullil

DI SPOZT AT E PERGJ ITHSHME

1. Aktin pdr shpalljen e zgjedhjeve e sjell

kryetari i Kuvendit dhe me td caktohet dita nga e cila

fillojn6 t6 rrjedhin afatet p6r kryerlen e veprimeve

zgjedhore dhe dita e mbajtjes sd zgjedhjeve. Nga dita

e shpalljes sd zgjedhjeve ded nd ditdn e mbajtjes sd

zgjedhjeve nuk mund td kalojnd md shum6 se 90 ditd

ose me pak se 70 dit6.

Zgjedhja e Presidentit t6 Republikds bdhet nd 60 dit6t

e fundit td mandatit td Presidentit tB mdparshdm.

2. [lperceparenor Ha Peny6nNrara ce

r,ts6r,tpa Ha onuril il Henocpe4Hr us6opr, co rajuo

rflacabe, 3a BpeMe oA ner roAhHl,l. 3a npercegaren

ua Peny6nNKara ilcro nuqe Moxe ga 6r,rge rae6paHo

Hajuuory ABa narh.

3. KaHErAar 3a npercegaren Ha

Peny6nrarara Moxe pa 6npe nhqe Koe rr [cnorHyBa

ycnoBrre sa r.ta6op Ha npercegarefl Ha Peny6nrxara
yrBpAeHil co t{fleH 80 craB 5 oA Vcraeor Ha

Peny6nr,tra CeaepHa [t/axegoHnja :

2. Presidenti i Republikds zgjidhet nd zgjedhje td

pdrgjithshme dhe td dreltpdrdrejta, me votim td

fsheht6, pdr njd periudhd pesdvjeqare. P6r President

te Republikds I njdjti person mund td zgjidhet

maksimumidy herd.

3. Kandidat pdr President td Republikes mund

td jet6 personi i cili i plotdson kushtet pdr zgjedhje pdr

President td Republikds td pdrcaktuara me nenin B0

paragrafi 5 te Kushtetutes sd Republikds s6

Maqedonise sd Veriut:
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Peny6anxa Cenepna Mare4onnia
APXABHA n3EOPHA KOMI{CHIA

llpercegarenor Ha Peny6nr,xara Mopa Aa

6rl4e gpxaajaHrH Ha Peny6nuKa CeBepHa

MaregoHrja.

3a npercegaren Ha Peny6nrxara Moxe Aa

6vrAe r,ts6pano nilLle Koe Ha leHor Ha

Ne6opnre HanoflHtlflo najrvranry 40 roguHn

xr4BoT.

3a npercegaren Ha Peny6nrrara He Moxe

ga 6rage ras6paHo nilqe Koe Ao leHor Ha

rs6opnre He 6uno xhrell Ha Peny6nrara

CeaepHa MaxegoHraja Hajnranxy 10 (pecer)

roALlHLr Bo nocneAHrre 15 (nernaecer)

roAilH14.

4. l-lpegnaralbero Ha KaHAilAaril sa ua6op ua

nperceAaren Ha Peny6nrrara, ce Bpuh co

noAHecyBabe Ha Ilt4cra Ha KaHAilAaT 3a npeTceAaren

Ha Peny6nrrara, xoja noAHoc[Tenor Ha Iucra vntA

oBracreH npercraBHrK Ha nogHocilTenor Ha nrcrr ja

AocraByBaar 4o flpxaeHara rs6opua rourcuja.

5. ['loguocrrenor Ha nilcra Moxe Aa noAHece

caMo eAHa flilcTa Ha KaHAhAaT 3a npeTceAaTen Ha

Peny6nrrara.

6. KasgrAar 3a nperceAaren Ha

Peny6nltrara Moxe Aa 6rAe npegfloxeH caMo Bo

eAHa n[cra.

7. ilpaeo Aa nogHecar n[cra Ha KaH[l4Aar 3a

nperceAarefl Ha Peny6nr,txara uMaar najuanry
10.000 na6nparu unu 30 npareHrqr.

- Kora no4Hoc[Ten Ha flflcra Ha KaHAilAar 3a

npercegaren ua Peny6nnxara e rpyna us6rpavn
norpe6no e Ea ce co6epar xajuanxy 10.000

nornuo4 oA 3an[u]aHure ns6rpa,{il eo kls6upaqK[or

cnilc0K.
- Kora noAHochren Ha nucra Ha KaHEhAar 3a

nperce4aren Ha Peny6nnxara ce npareHt4qll e
norpe6no Aa ce co6epar xajuanry 30 nornncn op
npaTeHIq}lTe.

8, fipxaeHara us6opHa xouNcrja ja perynrpa

nocranKara ea co6rparue Ha nornrcm co [lpaaunurx
3a perynrpabe Ha nocranKara sa co6rparue nornilcfi

h HaqHHoT Ha onpeAenyBaFbe Ha HoTapNTe.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Presidenti i Republikds duhet td jet6 shtetas i

Republikds s6 Maqedonisd sd Veriut.

Per President t6 Republikds mund td zgjidhet

personi q6 n6 ditdn e zgjedhjeve ka mbushur

40 vjet.

Per President td Republikds nuk mund te
zgjidhet personi i cilideri n6 ditdn e zgjedhjeve

nuk ka qene banor i Republikds se

Maqedonise s6 Veriut sd paku 10 (dhjetd) vjet

n6 '15 (pesdmbddhjetd) vitet e fundit.

4. Propozimi i kandidateve pdr zgjedhjen e

Presidentit td Republikds bdhet me paraqitjen e listes

sd kandidatdve p6r President td Republikds, tti cil6n

parashtruesi i listds ose pdrfaqdsuesi i autorizuar i

parashtruesit td listave ia dorezon Komisioni Shtet6ror

td Zgjedhjeve.

5. Parashtruesi i listes mund te paraqesd

vetem njd list6 td kandidatit p6r President td

Republikds,

6. Kandidat per President td Republikds mund t6

propozohet vetem nd njd listd.

7. Te dre1te td paraqitjes sd listds sd kandidatit

pdr President td Republikds kand td pakt6n 10 000

votues ose 30 deputetE.
- Kur paraqitds i listds sd kandidatit p6r

President t6 Republikds 6shtd njd grup votuesish,
6sht6 e nevojshme tE mblidhen tE pakt6n 10.000

ndnshkrime nga votuesit e regjistruar n6 Listdn

zgjedhore,
- Kur paraqitds i listds sd kandidatit p6r

President td Republikds jan6 deputetE, 6sht6 e

nevojshme tE mblidhen tE paktdn 30 n6nshkrime

nga deputet6t.

8. Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve e rregullon

proceduren pdr mbledhjen e nenshkrimeve me

Rregulloren pdr rregullimin e procedurtis pdr

mbledhjen e ndnshkrimeve dhe mdnyren e pdrcaktimit

td noterdve.
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coApxl4HA HA IT]4CTATA luTO CE nO[HECyBA PERMBAJTJA E LTSTES QE PARASHTROHET

1, Ilncrara Ha KaHArEar 3a nperce4arefl Ha 1. Lista e kandidatit p6r President td

Peny6nrrara, nogHeceHa no npepor og xajuanry Republikds, e paraqitur me propozimin e tE pakt6n

30 nparexuqr ce nogHecyBa Ha coogBereH o6paseq 30 deputet6ve, dordzohet ne formularin pdrkatds

(O6paseq6p2a),ycBoeHog$4K, BooprirmHarr, (Formulari nr. 2a), i miratuar nga KSHZ-ja, nE

origjinal,

Peny6;ruxa CerepHa Maxe4ouNia
APXABHA TI3EOPHA KOMITCHIA

O6paseq 2 a - Ilnqa Ha KaHgil[ar 3a npercegaren
ua Peny6nrKara coApxr4 :

- Ha3xB Ha rucrara : [4n,te il npe3ilMe Ha

KaHArAaroT 3a nperceAaTen Ha

Peny6nNxara;
- nogHocxrerror Ha rlcrar ,,uajuanxy 30

npameHuqu" r,1 cilM6oflor Ha noAHocilTenor

Ha lr4crara (aro ro rua);
- ilMe il npe3ilMe Ha KaHA[Aaror 3a

nperce4aren Ha Peny6nrara CeaepHa

It/aregourja co 03HaqyBaFbe Ha HeroBoro

nocrojauo xrBeafliluJTe N EMEI-,

- Tlue r npe3ilMe, EMEI- il cBoepaqeH nornilc
Ha npBonoTniluaHiloT npaTeH[K [nn o.q Hero

0BnacreHoro flNqe;

- Mecro il Aara.

O6paseq 26 - flncra Ha KaHAhAar 3a

nperceAaren na Peny6nilKara coApxr4:

- Ha3UB Ha n[CTaTa: ilMe r npe3ilMe Ha KaHAilAaToT;

- no4Hocr4Teflor Ha nr4cra: ,,epyna us1upauu co
uajuanxy 10.000 nomnucu" u crnl6onor Ha

nogHoo4Tenor Ha nrcrara (axo ro rua);
- rMe fi npe3ilMe Ha KaHA[AaToT 3a npeTceAaTen Ha

Peny6nraxa CeaepHa Mare4oHraja co o3HaqyBabe Ha

HeroBoro nocrojauo xuBearfiure N EMEI-;
- [/rue h npe3r4Me, EIVEf fi coBepaqeH nornLlc Ha

oBnacTeHo nilLle 0A KaHAilAaToT;

- Mecro v Eara.

Republika e Maqedonisi s€ Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

Formulari 2 a - Lista e kandidatit pdr President td

Republikds pdrmban:

- emri i list6s: Emri dhe mbiemri i kandidatit
pdr President td Republikds;

paraqit6si i list6s: "te pakten 30 deputetd"

dhe simboli i paraqitdsit td listds (ndse ka);

emri dhe mbiemri i kandidatit pdr President td

Republikds s6 Maqedonisd s6 Veriut me

shenim td vendbanimit td perhershdm dhe
NVAQ-sd;

Emri dhe mbiemri, NVAQ dhe ndnshkrimi i

deputetit td pard td ndnshkruar ose t6 personit

td autorizuar prej tij;
Vendi dhe data.

Formulari 2b - Lista e kandidatdve pdr

President td Republikds permban:
- emri i Iist6s:emridhe mbiemri i kandidatit'
- parashtruesi i listEs: "grup votuesish me td paktdn

10.000 nenshkrime" dhe simbolin e parashtruesit td
list6s (ndse ka);

- emri dhe mbiemri i kandidatit p6r president t6
Republikds s6 Maqedonisd sd Veriut me shdnim td

vendbanimit td tij tO pErhershdm dhe NVAQ;
- Emri dhe mbiemri, NVAQ dhe ndnshkrimi i i personit

te autorizuar nga kandidati;
- Vendi dhe data.

2. Iluqara Ha KaHArAar 3a npercegarefl Ha 2. Lista e kandidatit pdr President te

Peny6nrarara, nogHeceHa oA rpyna ns6nparn ce Republikds, e paraqitur nga nj6 grup votuesish,
nogHecyBa Ha coogBereH o6paseq (O6pareq 6p26), dordzohet nd formularin pdrkatds (Formulari nr. 2b), i

ycBoeH oA [t/K, Bo oprrrHan, miratuar nga KSHZ-ja, nE origjinal.

nPHIIO3]4 KOH nOEHECEHI,iTE Itt4CTt4 HA

KAHAHEAT14

SHTOJCA TE LISTAVE TE PARASHTRUARA TE

KANDIDATEVE

1. KoH nilcrara 3a KaHAnAar, npeAnoxeHa oA 1. Ndaj listds sd kandidatdve, te propozuar nga td
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Peuy6auxa Cenepna Maxe4ounia
APXABHA U3EOPHA KOMTICTIIA

HajuanKy 30 nparexnqn ce AocraByBa:

- flucra Ha KaHArflar (O6paseq 2a), ao oprrrHan;
- fioxas ea co6paHure nornuch cornacHo '{neH 59

craBoBilTe 1 n 3 oa t43 (o6paseq 6p. 1a) Bo

opr!rlrHan;
- Vlsjaaa sa nprr$akarue Ha KaHgngarypa (o6paseq

3a) , ao oprr[Har;
- Konuja oE BaxeqKa fluqHa Kapra iln[ narHa [cnpaBa

Ha KaHA[Aaror;
- fioras AeKa npegfloxeHl4or KaHII4flar 3a

npercegaren Ha Peny6nrarara e gpxaajaHnH Ha

Peny6nraxa CeaepHa MaxegoHuja, Bo oprrrHar;
- fioras AeKa npegnoxeHiloT KaHEhEar 3a

npercegaren Ha Peny6nrrara, Ao AeHor Ha

us6opr,lre e xilTefl Ha Peny6nrara CeeepHa

Maregounja Hajuanry Recer rog[Hl4 B0 nocflegH[re

15 rogrHn, Bo opttrflHan;
- Cr,rrr,t6on (goronxy ro rn,ta), Bo eneKrpoHcra Qopua
Ha noroAeH MeAilyM.

floronxy KaH[Aaror 3a npercegaren Kopl4crl4 cuu6on

Bo concrBeHocr Ha ppyr cy6jem rpe6a Aa AocraBll
corflacHocT 3a Kopl,lcreFbe Ha cru6onor.
- O6paaeq / fioras sa o6ee6e4eu E[5, co Ha3HaKa

,,3a r36opna KaMnaba" L1 orBopeHa rpaHcKaLUoHa

cMerra co Ha3HaKa ,3a na6opHa KaMnaba", Bo

opr4rlHan unn ronnja 3aBepeHa Ha Horap.

Hanoueua: [lorappara oA L{eHrpanHuor

peil4crap 3a o6eg6egeH EIE (co Ha3HaKa ,3?

rs6opna KaMnaba" I orBopeHa rpaHcKaqroHa

cuerxa) ce AocraByBa Bo nprulor Ha nogHeceHara

Irr4cra Ha KaHAhAaTr, ce noAHecyBa B0 opilrilHan ilnh

eo xonrja 3aBepeHa Ha Horap.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

pakt6n 30 deputetd, dorezohen:

- Lista e kandidatdve (Formulari 2a), nd origjinal;
- Vdrtetim pdr nenshkrimet e mbledhura nd p6rputhje

me nenin 59 paragrafdt 1 dhe 3 td KZ (formulari nr. 1a)

nd origjinal;
- Deklaratd pdr pranimin e kandidatur6s (formulari

3a), nd origjinal;
- Kopje e letdrnjoftimit ose dokumentit td udhdtimit td

vlefsh6m td kandidatit;
- Ddshmi se kandidati i propozuar per President td

Republikds 6shtd shtetas i Republikes se tvlaqedonise

se Veriut, nE origjinal;
- Ddshmi se kandidati i propozuar per President te

Republikds deri nd ditdn e zgjedhjeve ka qen6 banor i

Republikds se Maqedonisd sd Veriut s6 paku dhjetd

vjet nd 15 vitet e fundit, nE origjinal;

- Simboli (nese ka), nd formd elektronike ne medium td

p6rshtatsh6m.

N6se kandidati pdr president pdrdor simbol ne pronesi

td njd subjekti tjetdr, ai duhet td jap6 pdlqim pdr

pdrdorimin e simbolit.
- Formular/Ddshmi pdr sigurimin e NVT-se, me

shdnimin "per fushate zgjedhore" dhe llogari e hapur

transaksioni me shdnimin "per fushate zgjedhore", ni!

origjinal ose kopje tt! noterizuar.

V6rejtje: Konfirmim nga Regjistri Qendror pdr NW td

siguruar (me shdnimin "per fushatd zgjedhore" dhe

llogari td hapur transaksioni) dordzohet nd

bashkdngjitje td listds sd paraqitur td kandidateve,

dordzohet nd origjinal ose ne kopje td noterizuar.

- Ddshmi pdr ndnshkrimet e mbledhura nd pdrputhje

me nenin 59, paragraftit 1 dhe 2ldKZ (formulari 1b)

nE origjina!;
- Deklaratd pdr pranimin e kandidaturtis (formulari

3a), nE origjinal;
- Kopje e letdrnjoftimit ose dokumentit t6 udhdtimit td

vlefshdm td kandidatit;
- Ddshmi se kandidati i propozuar pdr President te

Republikds 6shtd shtetas i Republikds se Maqedonise

2. Kon nrcrara 3a KaHAilAar, npegroxeHa o! rpyna Ndaj listds sd kandidatdve, te propozuar nga nj6 grup

ur6nparn ce AocraByBa: votuesish, dorezohen:

- Ilncra Ha KaHEI4Aar (O6paseq 26), Bo

opxrt4HaII;
- ,[oxas aa co6paHrre nornhcLl cornacHo

qneH 59 craBoBilre 1 w 2 oA 1213 (o6paaeq 16) ao

oplr}lHan;
- Vlzlaaa sa npnQa(aFbe Ha KaHAI4Aarypa

(o6paaeq 3a) , eo oprrrHan;
- Konrja oA BaxeqKa nrqHa Kapra ilnfl narHa

hcnpaBa Ha KaHArAaroT;

- ,Qoxaa AeKa npeAnoxeH,4oT KaHAilAar 3a

nperceAaren ua Peny6nrrara e gpxaajaHrH Ha

- Lista e kandidatdve (Formulari 2b), nd origjinal;
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Peny6auxa Cenepna Maregouuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMUCI,IJA

Peny6nrara CeaepHa Maregonuja, Bo oprrrHarl;
- ,[oras AeKa npeAnoxeHl4oT KaHAI4Aar 3a

nperceAarer Ha Peny6nnrara, Ao AeHor Ha

r36oprre e xfiTer Ha Peny6nr,ta CeaepHa

MaregoHrja Hajuanry Aecer rogrHr B0 nocneAHrre

15 rogrHm, Bo op[r]tHar;
- Crrl6on (goronry ro rua), Bo eneKrpoHcKa

Sopua Ha noroAeH MeAilYM;

fioxonxy KaHAilEaror 3a nperceAaren K0p14crl4

cru6on Bo concrBeHocr Ha myr cy6jexr rpe6a ga

AocraB[ cornacHocr 3a Kopt4crebe Ha cuu6onor;
- 06paaeq / loxae :a o6es6egeH E[5, co

Ha3HaKa ,3? rts6opHa KaMnaba" r orBopeHa

TpaHcKaquoHa cMerKa co Ha3HaKa ,3a urs6opna

KaMnar+a", Bo opt,trtlHan rrt,t ronrja 3aBepeHa Ha

HOTap.

Hanouexa: [lorepgara og l-{eHrpanuror

permcrap 3a o6ea6egeH EIE (co Ha3HaKa ,3a

ua6opHa KaMnaba" r orBopeHa rpaHcKaqiloHa

cnrerra) ce AocTaByBa Bo npunor Ha nogHeceHaTa

nhcra Ha KaHAilAaTil, Ce noAHecyBa B0 ophrhHan hnr

ao ronrja 3aBepeHa Ha Horap.

fnaea ll
POK 3AflOCTAByBAtbE HAnhcTA 3A

KAHII,|EAT 3A nPETCEAATEn HA PEnvEnhKA

cEBEPHA MAKEIOH14JA

flrcrara Ha KaHArAar sa [lpercegaren Ha

Peny6nrrara oBnacreHnoT npercraBHilK Ha

npeAflaraqor ja gocraayBa Ao flpxaaHara no6opHa

xor'/lrcuja HajAoqHa 35 AeHa npeA AeHor Ha

ogpxyBalbero Ha ns6oPnre.

fnaea lll

nPoBEPKA HA nrCTH HA KAHAHIATI4

1. [t4K no npileMor Ha nhcrrre Ha KaHArAarh,

yTBpAyBa:

- AaIM VCraTa e noAHeceHa B0 yTBpAeHiloT

p0K,

- AanA e cocraBeHa B0 cornacHocr c0

ogpeg6rare ua 1/r6opuuor 3aKoHl4K t4

- Aanh ce AocraBeHu 6apaHrre npmno3rl KoH

noAHeceHaTa IilcTa Ha KaHAilAaTl4.

Republika e Maqedonis6 sd Veriut
KOMTSIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

V6rejtje: Konfirmim nga Regjistri Qendror pdr NVT td

siguruar (me sh6nimin "per fushatd zgjedhore" dhe

llogari td hapur transaksioni) dordzohet nd

bashkdngjitje t6 listds sd paraqitur td kandidateve,

dordzohet nd origjinal ose ntl kopje t6 noterizuar.

.. KaPitullill

AFATI PEN OONEZIMIN E LISTES SE

KANDIDATEVE PER PRESIDENT TE NEPUALIXES

SE MAQEDONISE SE VERIUT

Lista e kandidatdve pdr President td

Republikds pdrfaqdsuesi i autorizuar i propozuesit ia

dor+5zon Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve jo md

vone se 35 dit6 para ditds sE mbajtjes sE

zgjedhjeve.

KaPitulli lll

VERIFIKIMI I LISTAVE TE KANDIDATEVE

1. KSHZ-ja pas pranimit td listave td kandidatdve

percakton:

- nese dshtd dordzuar brenda afatit t6 caktuar,

- nese dshtd hartuar n6 pdrputhje me dispozitat

e Kodit Zgjedhor dhe

- nese jand dor6zuar shtojcat e kerkuara ne

listdn e paraqitur td kandidat6ve.

5

sri Veriut, nE origjinal;
- Ddshmi se kandidati i propozuar pdr President te

Republikds, deri nd ditdn e zgjedhjeve, ka qend banor

i Republikds sd Maqedonis6 sd Veriut sd paku dhjet6

vjet nd 15 vitet e fundit, nd origjinal;

- Simboli (nese ka), nd form6 elektronike ne medium t6

pdrshtatshdm;

Ndse kandidati pdr president pdrdor simbol nd prondsi

td njd subjekti tjetdr, ai duhet td japd pdlqimin pdr

pdrdorimin e simbolit;
- Formular/Ddshmi td NVT-sd sd siguruar, me

shdnimin "per fushate zgjedhore" dhe llogari e hapur

transaksioni me shenimin "per fushate zgjedhore", ne

origjinal ose kopje te noterizuar.



Peny6.nuxa Cerepna Maxe4oHnia
APXABHA H3EOPHA KOMrICIIIA

2. lejcrerjara Bo nocranKara 3a npoBepKa Ha

noAHeceHilTe rilcrl4, flt4K ru Bptur no cnegHroT

peAocneA:

21. yrBpAyBa AaIM nilcrara e nolHeceHa

HaBpeMeHo, B0 p0K0T onpeAeneH c0 p0K0BH[1K0T Ha

44K.
2.2. yrBpAyBa AanA nvcrara e no[HeceHa Ha

o6paeeq nponiluraH oa [14K
2.3. yrBpAyBa Aanil nrcrara e noTnl4uaHa 0A

oBracreHhor npercTaBHrlK Ha noAHocilTenoT.

2.4. yrBpgyBa Aantt [crl4oT noAHocfiTen

nperxoAHo HeMa noAHeceHo Apyra rilcra Ha

KaHArEaTh.

2.5. fIBpAyBa sa ceroj oA KaHAilAarrre, Aaril He

e npeTxoAHo KaHAilAl4paH 0A Apyr noAHocilren Ha

nl,lcTa.

2.6. yrBpAyBa Aanr c0 nogHeceHara n[cra,
noAHocilTenor ril AocraBrn cilTe norpe6ur nprno3il

n Aanv npt4no3ilTe ce Bo npeABrAeHara Soprraa r
coAp)K[Ha:
- HeornoeilKnilBara rsjaaa 3a npr$akarue Ha

KaHA[AaTypaTa, n],ltlHO nOTnhUaHa 0A KaHAilAaTOT,

BO Op],|rlHar,

Hanoruexa: 1. Ce npoaepyBaar chre nogaroqh

BHeceHr ao nsjaaara, KaKo Ll nornrcoT Ha KaHAilAaroT

AaI[4 COOABeTCTByBaaT c0 noAaroLlrre B0 nilqHara

KapTa 0AH0GH0 naTHaTa ilcnpaBa.

2. 3agonxrrenHo ce BH[MaBa Aanh noAaroq[Te 0A

BaxeqKuoT nilqeH EoKyMeHT Ha KaHAI4AaToT qenocHo

ce coanaiaar co BniluaHilTe nogaroLll,1 B0

noflHeceHara KaHAhAarcKa nilcra n rajaeara 3a

npuSaxarue Ha KaH4ilAarypa.

- 3a xaxgngar 3a nperce,qaren xa Peny6r[Kara
npelqnoxeH oA rpynlt ra6nPavn

- Aanvt co6paunre nornilch ce Ha coo4BereH

o6paaeq;
- AanA o6paseqor e 3aBepeH oA oBflacreHoTo

nraqe og [t4K;
- fianlt Bo o6paseqor e HaBeAeHo rMe v

npe3ilMe, nocrojaHo xhBeanilure r EM5[ Ha

npeEnoxeHroT KaHAilAaT;

- fianrt o6paaeqor coApxt4 ,4Me il npe3ilMe,

EMEI r uajnaanry 10.000 nornilcil oA

3anhulaHhre ra6upavr Bo l/a6r,tpavxror

cnhcoK;

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

2. Veprimet n6 procedurdn e kontrollimit td listave td

dorezuara, KSHZ-ja i kryen n6 k6t6 mdnyr6:

2.1, pdrcakton nese lista 6shtd dorezuar me kohe,

brenda afatit td pdrcaktuar sipas listds s6 afateve tE

KSHZ-s6.

2.2. pdrcakton nese lista dordzohet nd formularin e

p6rcaktuar nga KSHZ-ja

2.3. pdrcakton nese lista dshtd e nenshkruar nga

p6rfaqdsuesi i autorizuar i parashtruesit.

2.4. pdrcakton neise i nj6jti aplikant nuk ka paraqitur

me pard listd tjetdr t6 kandidat6ve,

2.5. pdrcakton pdr secilin prej kandidattive ndse md

pard nuk 6shtd propozuar nga ndonjd parashtrues

tjetdr i listds.

2.6. pdrcakton nese, me listdn e dorezuar,

parashtruesi ka dorezuar td gjitha shtojcat e

nevojshme dhe n,5se shtojcat jand nd form6n dhe

pdrmbajtjen e percaktuar:

- Deklaratd e parevokueshme e pranimit td

kandidatures, e firmosur personalisht nga kandidati,

nE origjinal,

V6rejtje: 1, Kontrollohen td gjitha td dhdnat e futura ne

deklarate, si dhe nenshkrimi i kandidatit nese

pdrputhen me td dhenat nd letdrnjoftim apo dokument

udhdtimi.
2, Nd mdnyrd obligative kihet kujdes nese te dhdnat

nga dokumenti personal i vlefshem i kandidatit

pdrputhen plot6sisht me td dhenat e futura n6 listen e

kandidateve te paraqitur dhe deklaratdn e pranimit te

kandidatures.

- Pdr kandidat p6r President td Republik6s tE

propozuar nga grupe votuesish
- - nrlse ndnshkrimet e mbledhura janE nE

formularin pErkatEs;

- nEse formulari 6sht6 ivErtetuar nga personi i

autorizuar i KSHZ-s6;

- NEse nE formular EshtE shdnuar emri dhe

mbiemri, vendbanimi i pErhersh6m dhe

NVAQ i kandidatit td ProPozuar;
- NEse formulari Pdrmban emrin dhe

mbiemrin, NVAQ-ne dhe td paktdn 10.000

nEnshkrime tii votuesve tE regjistruar nti

ListEn zgjedhore;
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Peny6"nxxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI'ICI'IJA

uMe h npe3ilMe r EMSI- Ha KaHAuAaroT t4rl14

oA Hero oBracTeHo nilqe un[ flilqa;

Aanv KoH nrcTaTa ce EocTaByBa

nonHoMotuHo 3a oBlacTeHiloT npercTaBHHK

Ha noAHoc]4Tefl Ha rilcTa.

- 3a rangra4ar 3a nperceAaren Ha Peny6nuxara

npeAroxeH oA npareHnqtt Bo Co6paxrero Ha

Peny6nnxa Ceaepxa Maxegonnja cogpxll:
- uMe n npe3[Me, nocrojaHo xrBeaniluJTe u

EMEI Ha npe4noxeHror KaHAI4Aar;

- nMe u npe3uMe, EMEI h norn[c ua Hajuanry

30 npareHuqr;
- lztvre u npe3rMe A EMEr Ha

npBonoTnnuaHuoT npaTeHuK tuTo r0 nornIuJyBa

npeAnor0T;

- Aanv KoH nrcTaTa ce AocTaByBa

noflHoMotuHo 3a oBllacTeHiloT npeTcTaBHfiK

Ha noAHoc]4Tefl Ha nucTa.

2.7. EIAK 3aAol'lxilrenHo cranyBa B0 KoHraKr c0

oBnacreHnor npeTcraBHilK Ha noAHocrrenor Ha

nhcrara r,t 6apa Aa My 6r,tge gocraBeHa eneKrpoHcKa

aepsr,rja oE cutu6onor Ha norogeH MeAltyM vl

corflacHocr AoKonKy KaHgilEaror Kopl,lcrl4 cru6on Ha

ppyr cy6jerr. Enerrpoucrara eepsrja og cru6onor
(aro ro rua) oanacreHhor noAHoc[Ten Ha n[crara Ha

KaHAilAar ro AocraBYBa r 4o fitulK.

rflABA lV.

noTBPAvBAtbE HA rl4CTt4TE HA KAHA],1MT[4

1. Aro Al4K yrBpnil AeKa flrcrara e

noAHeceHa Bo onpeAeneHiloT poK, onpeAeneH c0

poKoBHvrKor Ha $4K h e cocraBeHa B0 cornacHocr c0

o4peg6vrre og 71e6opHt4or 3aKoH14K, nopHeceHara

lrr4cra xe ja norapplt co peueHile BeAHau a HajgoqHa

Bo poK oa 24 L{aca oA npheMor. (O6paaeq 6p. 6a)

2. Aro El/K yrBPAm AeKa nrcrara e

noAHeceHa HeHaBpeMeHo, oAHocHo no HcTeKoT Ha

poKor onpepeneH co poKoBHl4Kor Ha !t4K,
no4HeceHara flilcra xe ja orQpnfi co peueHhe B0 poK

og24 Lraca oA nputeMor Ha nilcrara. (O6paseq 6p.7a

)

Republika e Maqedonisi sE Veriut
KOMTSIONI SHTETEROR t ZGIEDHIEVE

emri dhe mbiemri dhe NVAQ-ja e kandidatit

ose personit ose personave tE autorizuar prej

tij;
nEse ndaj listEs do16zohet autorizim per

p6rfaq6suesin e autorizuar tE parashtruesit

tE listEs.

- P6r kandidatin pdr President tE Republik6s i

propozuar nga deputetEt nE Kuvendin e

Republikds sE Maqedonis6 PErmban:
- emrin dhe mbiemrin, vendbanimin e p6rhershdm

dhe NVAQ-nd td kandidatit td propozuar;

- emrin dhe mbiemrin, NVAQ-ne dhe

nEnshkrimin e td paktdn 30 deputetEve;

- Emrin dhe mbiemrin dhe NVAQ-nE e

deputetit te parE td nEnshkruar qE neinshkruan

propozimin;

- niise n6 listE 6shtE dor6zuar autorizimi p6r

pErfaq€suesin e autorizuar tE parashtruesit

tE listds.

2.7 KSHZlakontakton detyrimisht me pdrfaqdsuesin e

autorizuar td parashtruesit td listds dhe kdrkon qd atij

t'i jepet versioni elektronik i simbolit nd njd medium td

pdrshtatshdm dhe pdlqim ntise kandidati pdrdor

simbolin e njd subjekti tjetdr. Versioni elektronik i

simbolit (ndse ka) i dordzohet edhe KSHZ-sd nga

parashtruesi i autorizuar i listds sd kandidatdve.

KaPitulli lV.

KONFIRMIMI I LISTES SE KANDIDATEVE

1. NEse KSHZ-ja konstaton se lista €sht6 dorEzuar nei

afatin e pErcaktuar, tE pErcaktuar me list6n e afateve

te KSHZ-sd dhe 6shtd pErpiluar nE pajtim me

dispozitat e Kodit Zgjedhor, listEn e dorEzuar do ta

konfirmojd me vendim menjEherE dhe mE s€ voni nE

afat prej 24 or6ve nga pranimi. (Formulari nr. 6a)

2. Ndse KSHZ-ja konstaton se lista 6shtE dordzuar
para kohe, gjegjdsisht pas skadimit td afatit te
caktuar me list6n e afateve tE KSHZ-s6, listEn e

dordzuar do ta refuzoj6 me vendim brenda 24 orEve

nga pranimi i list6s. (Formulari nr. 7a)
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Peny6anxa Cenepna Maxe4oHnia
APXABHA II3EOPHA KOMUCIIIA

3. Axo [14K yrBpgt4 AeKa flrcrara e

noAHeceHa B0 onpeAeneHl,lor poK onpeAefleH c0

poKoBHl4KOT Ha [14K, HO BO nUCTara [Ma OAAeIIHI,I

HenpaBilflHocrll, re ro noBilKa oBaacTeH[o7

npeTcraBHilK Ha noAHocl4Tenor Ha flilcTara, Aa fl4

orcrpaHil HenpaBilnHocn4Te Bo poK oA 48 ,{aca oA

npileMor Ha flucrilre. (06paseq 6p.5a )

4. Aro [ilK naplil AeKa KoHcravpaHilre

HenpaBilnH0crl4 vI1vl np0nycTl,l noAHocilTenoT Ha

rrcrara rv orcrpaHhn Bo poKor oA 48 qaca,

noAHeceHara rilcra (e ja norBppt4 co peuJeHile

BeAHauJ, a najgoqHa Bo poK op,24 uaca oA npheMor.

(O6paseq 6p. 6a)

5. Aro It4K yreplr AeKa KoHcrarilpaHilre

HenpaBilfrHocTl,l t(nv np0nycTl,l, noAHocnTenoT Ha

rficrara He ru orcrpaHhn Bo poKor oA 48 ,laca oA

npreMor Ha ll4crtaTe, nogHeceHara rilcra re ja
or$pnur co peueHue HajgoqHa Bo poK oA 24 qaca oA

npueMor Ha rrcl4re, (O6paseq 6p.7a)

7. A:AK no norBpgyBaFbe Ha nilcrrre Ha

KaHArAaru, ja yrapgyaa eArHcrBeHara nilcra Ha

KaHA[Aar sa r,re6op Ha nperceAaren Ha peny6nrrara

ra ja o6jaayea uajgoqtta 25 Aeta npeA AeHor Ha

oApxyBabero Ha Hs6op[re Bo Cnyx6eu BecHilK Ha

Peny6nr,rxa Ceeepua MaregoHrja.

Republika e Maqedonis6 si Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

3. NEse KSHZ-ja konstaton se lista 6shtE dorEzuar

brenda afatit tE pdrcaktuar me listEn e afateve tE
KSHZ-s6, por ka parregullsi n€ listE, do td thdrras6
p6rfaq6suesin e autorizuar tE parashtruesit tE list6s
pEr t'i hequr parregullsit6 brenda 48 ordve pas

pranimit tE listave. (Formulari nr. 5a)

4. NEse KSHZ-ja konstaton se parregullsitE apo

lEshimet e konstatuara janE hequr nga parashtruesi i

list6s n6 afat prej 48 oreive, listEn e dorEzuar do ta
konfirmojE me vendim menj6herE, md sd voni 24 o16

pas pranimit. (Formulari nr. 6a)

5. NEse KSHZ-ja konstaton se parregullsit6 apo

l6shimet e konstatuara parashtruesi i list6s nuk i ka

hequr brenda 48 or6ve nga pranimi i listave, listEn e

dor6zuar do ta refuzoj6 me vendim mE sd voni
brenda 24 or6ve nga pranimi i listave. (Formulari nr.

7a)

7. KSHZ-ja, pas konfirmimit td listave td
kandidateve, percakton listdn e vetme td kandidatdve
pdr zgjedhjen e Presidentit td republikds dhe e

publikon atd jo me vone se 25 dit6 para ditds s6

zgjedhjeve nd Gazeten Zyrlare td Republikds se

Ivlaqedonise se Veriut.

6. flporr,ta peuJeHileTo Ha !t4K Moxe Aa ce 6. Kund6r vendimit td KSHZ-sE, pErmes KSHZ-sE

noAHeCe rpx6a npery [k1K Eo ynpaBHltoT cyg, BO pOK mund t6 ngrihet padi nE Gjykat6n Administrative, nt-i

op,24 uaca oA npileMoT Ha peueH[eTo. afat prej 24 orEve nga pranimi i vendimit.

YnpaauNor cyg e AonxeH Aa AoHece oAnyKa Bo poK Gjykata Administrative 6shtE e detyruar tE marrE

op24 uacaog npheMor Ha ryx6ara, vendim brenda 24 or6ve nga marrja e padisd.

fiocraeyearue Tylr<6a no nouTa He e Ao3BoneHo. Dor6zimi i k6rkes6s me post6 nuk lejohet.

EIE 14 TPAHCAKUI4CKA CMETKA CO HA3HAKA

,,3A I43EOPHA KAMNAbA-

1. KaHgugarrre 3a npercegaren Ha

Peny6nrxara npeflfloxeHr oA HajMaflKy 30

npaTeHrLlil 14Il1,l HOCklTeflOT Ha He3aBI4CHaTa nhCTa 0R

rpyna il36upaL{u, 3alonxhrenHo o6es6egyeaar E!5
(e4nHcraeu EaHoqeH 6poj) co Ha3HaKa ,,3a t€6opHa

KaMnatba" u Kaj Hoo4Tefl Ha nflareH npoMer Bo

Peny6nrara CeaepHa MaregoHttja (6aHra) orBopaar
TpaHcaKLll4CKa CMerKa CO Ha3HaKa ,3? rS6Opra

KaMnaba" v tlcrvTe He Moxe Aa ce Kopl4crar 3a Apyra

NW DHE LLOGARIA E TRANSAKSIONIT ME

SHENIMIN "PER FUSHATE ZGJEDHORE"

1. Kandidatdt pdr President td Republikds td
propozuar nga td paktdn 30 deputetd ose mbajtdsi i

listds sd pavarur nga njd grup votuesish, duhet td

paraqesin NVT (numdr i vetdm tatimor) me shdnimin

"p6r fushat6 zgjedhore" dhe te bartdsi i qarkullimit

pagesor ne Republikdn e Maqedonisd sd Veriut

(bankd ) td hapin llogari transaksioni me shenim "ptir

fushat6 zgjedhore" dhe nuk mund td pdrdoren pdr

asnjd qdllim $et6r. K6td aktivitet ata e nddrmarrin jo

8
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Peny6rnxa Cerepxa Mare4ouuia
APXABHA I{3EOPHA KO MUCI,IIA

HaMeHa. oeaa aKruBHocr rre ia npe3eMaar

xajAoqxa 48 qaca no norBpAyBalbe Ha rtlcrara 3a

KaHArAar[, a najpaxo 48 eaca no pacnlutyBalbe

xa ns6opnre.

2. Bo poror og 48 vaca no norBpgyBalbe Ha

nvcrara, EoKa3or ga o6es6e4eH E[5 u orBopeHara

TpaHcaKqhoHa cMerKa ce AocraByBa Bo opxrxHan A0

[1r1K.

3. Aro KanArAaror 3a nperce4aren Ha

Peny6nrrara npegoxeH og Hajuanry 30 npareHrqr
vnv HocrTeroT Ha He3aBI4cHaTa n[cra 0A rpyna

rs6rpavn, He o6es6egar EIE fi He orBopar

TpaHcaKLl4oHa cMerKa, oAHocHo aKo Bo pox og 48
qaca n0 noTBpAyBabe Ha flhcTaTa He r0 AocTaBaT Ao

[t4K gorasor 3a o6es6eAeH E[5 r orBopeHara

TpaHcaKLll,loHa cMeTKa, noTBpAeHaTa nilcTa Ha

KaHAilAarh, CE nOHNUITYBA co peueHue Ha At4K.

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

mE vonE se 48 o16 pas konfirmimit tE listEs sE

kandidat6ve dhe jo mE herEt se 48 o16 pas

sh palljes sE zgjedhjeve.

2. Brenda 48 oreve pas konfirmimit te listds, ddshmia

pdr NVT td siguruar dhe llogari td hapur td

transaksionit dordzohet nd origjinal nd KSHZ.

3. Ndse Kandidati p6r President i Republikds i

propozuar nga td paktdn 30 deputetd ose bartdsi i

list6s s6 pavarur nga njd grup votuesish, nuk sigurolnd

NW dhe nuk hap llogari transaksioni, respektivisht

brenda 48 or6ve pas konfirmimit td listes, nuk e
dordzojnd KSHZ ddshmind p6r NW-nd e siguruar dhe

llogarind e hapur t6 transaksionit, lista e konfirmuar e

kandidateve, ANULOHET me vendim td KSHZ-sd.

rfiABAV,

3aepwuu odpeddu

1. Oea ynarcrBo BneryBa Bo cuna Ha AeHor
Ha AoHecyBabero k1 ce o6jaayaa Ha ee6 crpaHara Ha

fl pxaenara rs6opHa xourcuja.

2. Co BneryBabe Bo chna Ha oBa Ynarcrao

npecraHyBa Aa saxu YnarcrBoro 3a HaqilHor v
nocranKaTa 3a noAHecyBalbe, npreM r noTBpAyBabe

Ha KaHArAarcKr,lTe ntncrvl 3a [ipercegarencKilTe

r,rs6opr,r 2019 rograHa co 6p. 08-26711 oA04.02.2019
toAl,1Ha.

Epoj/ Num6r 08-52811

17.02.2024 ro+uxa
CKONJE/SHKUP

KapitulliV.

D i s pozitat pdrtu n d i mtare

1. Ky udh6zim hyn nE fuqi dit6n e

miratimit dhe publikohet nE ueb faqen e Komisionit
ShtetEror tE Zgjedhjeve.

2. Me hyrjen nd fuqi td k6tij Udh6zimi i

nd6rpritet vlefshm€ria Udh6zimit per

mEnyr6n dhe procedurEn e paraqitjes,

pranimit dhe konfirmimit tE listave te
kandidatdve pEr Zgjedhjet Presidenciale 2019

me nr. 08-267/t mE dat6 4.2.2019.

KOMI,IC14JA

n [aureecxu
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